PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n°® 073/2019-DTL/GP/P
Valinhos, em 18 de fevereiro de 2019

Ref.: Requerimento n° 75/19-CMV
Vereador Alécio Maestro Cau
Processo administrativo n° 2.758/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitacdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Alécio Maestro Cau, que versa sobre entrega
dos talSes de IPTU, consultada a 4rea competente da Municipalidade, encaminho a

Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1) Os taldes para pagamento do IPTU serao entregues pelo Correio?

2} Caso ndo sejam entregues a tempo, esta sendo estudada uma prorrogagéo no
vencimento da primeira parcela?

3) As pessoas que protocolaram requerimentos, discordando do aumento da area e
que nao receberam os talbes ate o dia 28/01/19, como deverdo proceder?
Resposta: Segue na forma do anexo, informacdes do Departamento de Receitas da
Secretaria da Fazenda, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados
pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideracéo e ja patenteado respeito.

Anexo: 01 folha ye
CEMARA MUNICIPAL DE VALINHOS //(
Data/Hors Protooolio: 20/02/2019 10:42 }
A v
Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipal

Nosmania 1.9 i se Assusrinanis n. /2810

Autoria: ONESTES PREVITMLE

Rasuntc: Respasta oo Requerisenio n.! 78/0918 Inforasghen & respelie
da onirage des taibes de 1PTU no Municiple.
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AO DEPARTAMENTO DE RECEITAS

Em atendimento ao solicitado pelo nobre
Vereador, informamos como segue:

Item 1 - Os talées para pagamento do IPTU serdo entregues pelo
correio?

Resposta

Todos os 48.193 carnés de IPTU/2019 foram postados nos correios
no dia 27/12/2018.

[tem 2 — Caso ndo sejam entregues a tempo, esta sendo estudada
uma prorrogacao no vencimento da primeira parcela?

Resposta

O vencimento da cota inica e 1* parcela ocorreu em 28 /01/2019 e
nao foram prorrogadas, pois acreditamos que todos os
contribuintes recebem seus carnés antes do prazo de vencimento,
pois foram postados com bastante antecedéncia.

Item 3 — As pessoas que protocolaram requerimentos discordando
do aumento da area e que nao receberam os taldes até o dia
28/01/2019, como deverao proceder?

Resposta

Os contribuintes que protocolaram requerimentos de revisio de
lancamento e que na ocasido ndo haviam recebido o carné até o
vencimento, foram orientados que poderia obter 22 via no site da
prefeitura www.valinhos.sp.gov.br e efetuar o pagamento e caso a
revisao fosse deferida os valores recolhidos supostamente a maior
seria compensado no novo carné emitido pela prefeitura.

D.R.L., 18 de fe #reiro de 2019.




